



**VARBERGS
KOMMUN**

Socialförvaltningen
Lena Brosché, 0340-889 06

YTTRANDE
2016-07-25

1 (3)
Dnr: SN 2016/0191-1

Arbetsmarknadsdepartementet

Yttrande över Remiss – Nytt ersättningsystem för mottagande av och kommunplacering av ensamkommande barn och unga

Regeringskansliets diarienummer: A2016/01307/I

Regeringskansliet har tagit fram ett förslag om nytt ersättningsystem för mottagande av barn och ungdomar. Förslaget har gått ut på remiss till ett antal remissinstanser och Varbergs kommun är inte en av remissinstanserna. Möjligheten att yttra sig över ett förslag står alltid öppen.

Då förslaget innebär stora förändringar i kommunernas förutsättningar för ett långsiktigt, hållbart mottagande av ensamkommande barn och ungdomar, vill socialnämnden i Varbergs kommun lämna följande synpunkter:

Grundtanken i promemorian avseende olika boendeformer och schablonersättningar för dessa är bra, och kan förenkla den administrativa hanteringen. Men det kräver ett omställningsarbete i kommunerna som tar längre tid än fram till årsskiftet och de ersättning som ges till kommunerna måste täcka kostnaderna.

De flesta ensamkommande barnen och ungdomarna är placerade på HVB. Förslaget att de flesta ensamkommande barn bor i familjehem eller stödboenden istället för HVB, kräver ett omfattande och resurskrävande arbete för kommunernas socialtjänst. Utifrån det stora antal ensamkommande barn och ungdomar som kom till Sverige under andra halvåret 2015, var många kommuner tvungna att teckna avtal med externa utförare för att klara mottagande och placering. Det innebär ansvar för avtal som, pga. avtalstider, inte kan avslutas innan årsskiftet, när det aktuella förslaget föreslås träda i kraft.

Omställningsarbetet med övergång från HVB till stödboende, innebär att kommunerna måste ordna fram lämpliga lokaler enligt gällande regelverk för stödboende, och göra individuella bedömningar om barnen som berörs klarar av ett boende utan den omsorg som ges på HVB-hem. Det är ett arbete som tar – och behöver få ta – tid.

POSTADRESS	BESÖKSADRESS	TELEFON	ORGANISATIONSNUMMER	E-POSTADRESS
Varbergs kommun	Norrgatan 25	0340-880 00	212000-1249	sn@varberg.se
432 80 Varberg		TELEFAX 0340-101 84		WEBBPLATS www.varberg.se

Både avslut av pågående avtal med HVB eller omvandling av HVB till stödboende kräver med mer än ett års omställning – för att tillgodose behoven hos de ensamkommande barnen och ungdomarna är det viktigt med god framförhållning.

Att avsluta boende i annan kommun och flytta hem det placerade barnet, innebär att flera olika verksamheter måste vara delaktiga – t.ex. skola, överförmyndare m.fl. vilket kräver samordning, och tid för det, i den egna kommunen. Ansvar för flyktingpolitiken är ett statligt ansvar, och det bör innebära att staten tar ansvar enligt nuvarande regelverk för de uppsägningstider som följer av tidigare beslut. Det behövs rimliga förutsättningar i omställningsarbetet. Ytterligare ett problem är att rekrytera familjehem till de yngre barnen. Det är svårt redan idag.

De nya ersättningarna innebär omfattande förändringar för kommunerna, avseende olika boendeinsatser och de utredningar och uppföljningar som detta kräver. Mycket tid går idag åt för administration hos kommunerna, och en förenkling av detta är välkommet. Men det får inte innebära att kostnaderna överförs på kommunerna och i förlängningen innebär behov av ökade skatteintäkter. En övergång till ersättning enligt schabloner är positivt, men schablonerna måste ge kommunerna täckning för de kostnader som uppstår. Det förslag som ges innebär inte detta.

Av förslaget framgår att de faktiska kostnaderna för de ensamkommande barn och ungdomar som behöver särskilt stöd enligt LVU eller socialtjänstlagen, bör ersättas fullt ut av staten. Insatserna och kostnaderna för dessa, anser socialnämnden är, och även fortsättningsvis ska vara statens, och i förslaget ska det inte stå som bör. Dessutom anser socialnämnden att ansvaret för beslut om köp utanför anvisningskommunen/länet även fortsättningsvis ska vara kommunens.

För att klara övergången behövs utöver tid även regeländringar och kunskapsstöd för att genomföra omställningsarbetet. En fråga är vilka krav som kommer att ställas på ett stödboende. Kommer kriterier att tas fram för och när kommer de? Att ha tydliga kriterier för de olika boendeformerna är en fråga om den framtida kvaliteten på kommunernas insatser.

Om lagändringen genomförs enligt förslaget, innebär det en kraftig sänkning av ersättningen till kommunerna. Hur stor effekt det nya ersättningsystemet får för Varbergs kommun är svårberäknat då det bl.a. beror på hur många nya ensamkommande barn som kommer. Enligt prognosticerad utveckling med färre nya ensamkommande barn än 2016 är ersättningsminskningen ca 35 mnkr. Om förslaget går igenom måste

2016-07-25

3 (3)
Dnr: SN 2016/0191-1

socialförvaltningens verksamhet snabbt ställas om för att anpassas till de lägre nivåerna.



Erland Linjer
Ordförande socialnämnden